
CADERNO 5  7SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2013

Contratado: SINAMAZON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Trav. Mariz e Barros, Bairro: Pedreira, 1298
CEP. 66080-660 - Belém/PA
Telefone: 9132464271 Fax: 9132661231 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569154
Ordem de Execução de Serviço: 025/2013-DTT
Número da Alteração: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Justificativa: Prorrogação de prazo em virtude do curto prazo 
para a execução da obra.
Valor: 0,00
Vigência: 08/07/2013 a 06/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451134674840000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: G. FORTE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R A, Bairro: Centro, 60
CEP. 67030-070 - Ananindeua/PA
Telefone: 9192313928 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569241
PORTARIA Nº 78 DE 14 DE AGOSTO DE 2013

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias restante da licença prêmio 
concedida pela Portaria nº 429 de 24/08/2011, publicada no 
DOE nº 31.990 de 01/09/2011, a servidora LUIZA TOKIKO 
YANAGUIBASHI SHIBATA, matricula nº 5608384/2, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
ADMINISTRADOR, lotada na Divisão de Recursos Humanos, 
no período de 02.09 a 01.10.2013 correspondente ao triênio 
29/04/2002 a 28/04/2005.

PORTARIA Nº 79 DE 14 DE AGOSTO DE 2013
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CANCELAR, a licença prêmio concedida pela Portaria nº 68 de 
04.07.2013, publicada no DOE nº 32.433 de 08.07.2013, ao 
servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO matricula nº 
3275507/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ESTRADA, lotado 
no Departamento de Infra-Estrutura Hidroviárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
14/08/2013
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569308

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/07/2013
Vigência: 12/08/2013 a 10/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivada pelo atraso no 
cronograma da obra por motivos excepcionais citados na carta 
da empresa.
Contrato: 1-013
Exercício: 2013
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: Conj. Guajará II, Bairro: Coqueiro, 20 B
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Décima
Email: engenharia.mmltda@gmail.com
Telefone: 9132736595 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569514

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 022/2013.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-252, trecho: Mãe do Rio / 
Balsa Santana do Capim, no Km 16 (comunidade São Pedro) com 
extensão de 0,15 km, na Região de Integração do Rio Capim, sob 
Jurisdição do 7º Núcleo Regional.
A Comissão Permanente de Licitação da SETRAN comunica 
aos interessados que, em função de não ter sido publicado em 
Jornal de Grande Circulação o aviso desta Licitação, marcada 
para o dia 30/08/2013, fica adiada para o dia 02/09/2013, às 
10 horas, a seção de recebimento e abertura dos invólucros 
contendo a documentação e as propostas da Tomada de Preços 
nº 022/2013-SETRAN. Ficando inalteradas as demais disposições 
do Edital.
Belém, 14 de agosto de 2013.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569803

PORTARIA: 24/2013
Objetivo: Participar de Reunião de Trabalho no Ministério de 
Ciência, Tecnologia e Inovação.
Fundamento Legal: O.N.001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57225420/RAPHAEL DE PAIVA BARBOSA (DIRETOR ADMINISTRATIVO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 15/08/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569943

Ato: 019
Numero da Dispensa: 19/2013
Data: 14/08/2013
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569996

Dispensa: 19/2013
Data: 14/08/2013
Valor: 31.487,50
Objeto: Aquisição de Gases Industriais.,ref. ao subprojeto 
OVERGED, projeto SIPI. Processo nº 2012/581946. 
Fundamento Legal: Art. 24, XXI, Lei Federal 8.666/93 
Data de Ratificação: 14/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19571137874770000    339030              0660000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LINDE GASES LTDA.
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Levilândia, 37
CEP. 67015-000 - Ananindeua/PA
Email: RENATO.SOUZA@LINDE.COM
Telefone: 9132450888 Fax: 9132451255 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569382

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/08/2013
Valor: 1.864.749,49
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o ACRÉSCIMO 
de valor ao Contrato nº 001/2013 - CPH, firmado entre as partes, 
nos termos previstos em sua Cláusula Décima Sexta.
Contrato: 1
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: MOREIRA & MOREIRA LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 554
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: SALA 04
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569247

PORTARIA Nº 209/2013-SEEL, DE 14 DE AGOSTO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,

RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, 
matrícula nº 2015170/1, ocupante do cargo de Servente, gozo 
de férias no período 12/08 a 02/09/13, referente ao exercício 
2012/2013, cujo período de gozo foi transferido anteriormente 
por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE AGOSTO 
DE 2013
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA
Secretário Adjunto de Estado de Esporte e Lazer

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569587
CONVÊNIO 013/2013

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 565297
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.455 de 07.08.2013                                                                                                                      
Exercício: 2013
Objeto: Apoio financeiro para realização do CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE CICLISMO 2013.
Data Assinatura: 05/08/2013
Vigência: 05/08/2012 à 05/11/2013
Beneficiário ente Privado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE CICLISMO
Endereço: Avenida José Marcelino de Oliveira, 1137 – Bairro: 
Centro, Ananindeua/PA, CEP: 67030-170, FONE: (91)8835-9022
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569635

PORTARIA: 255-06.08.13
Objetivo: Participar da programação das audiências públicas 
referente a revisão do PPA/2012/2015(2014-2015) e a 
elaboração do OGE 2014
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588560/MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS (Técnico em Gestão 
Pùblica) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 09/08/2013
55588560/MICICLEIA CUNHA DOS PASSOS (Técnico em 
Gestão Pública) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
12/08/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569642

PORTARIA: 256-06.08.13
Objetivo: Participar da programação das audiências públicas 
referente a revisão do PPA/2012/2015(2014-2015) e a 
elaboração do OGE 2014
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190583/ROBERTO CARNEIRO DE LIMA (Técnico em 
Gestão Pública) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 
09/08/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 569653

PORTARIA: 257-07.08.13
Objetivo: Participar da TEIA São Paulo 2013 - “Cultura Sempre 
Viva”, na referida cidade.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BÉLEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57211958/MARGARETH PINHEIRO GONDIM (Diretor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 11/08/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 569655

Contrato: 96
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação da soprano CARMEN CELESTE MONARCHA 
GASPAR, para atuar como solista no XII Festival de Ópera do 
Theatro da Paz, mais especificamente na Ópera “L’Elisir D’Amore”, 
de G. Donizetti, no papel da personagem “Adina”.
Valor Total: 15.957,45
Data Assinatura: 07/08/2013
Vigência: 07/08/2013 a 07/11/2013
Inexigibilidade: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual


